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سفیر ایران در امارات 
به تهران بازگشت

ایسنا: در پی تحولات صورت گرفته در روابط ایران  �
و امارات عربی متحده و تصمیم این کشور جهت 
کاهش روابطش با ایران به سطح کاردار در راستای 
حمایت از عربستان سعودی، محمد رضا فیاض، سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در ابوظبی صبح شنبه به 
تهران بازگشت. خرازی، معاون مدیرکل خلیج فارس 
وزارت خارجه، نیز به عنوان کاردار جدید ایران به دولت 
امارات معرفی شده است.گفتنی است به درخواست 
دولت امارات عربی متحده تعداد دیپلمات های ایرانی 
حاضر در دوبی و ابوظبی به ۱۵ نفر کاهش پیدا کرده 
است و قرار شده هشت نفر در سرکنسولگری دوبی و 
هفت نفر در سفارت ایران در ابوظبی به فعالیت خود 
در این کشور عربی ادامه دهند. اسامی این افراد به 
وزارت خارجه امارات ارائه شده است.بازگشت سفیر 
جمهوری اسلامی ایران به تهران نیز در واکنش به 
این موضوع و به درخواست وزارت خارجه کشورمان 
صورت گرفته؛ گرچه مدت مأموریت سفیر نیز در اوایل 

بهمن ماه به اتمام می رسید.

دیدار سفیر جدید ایران 
در ترکمنستان با رئیس جمهوری

ایرنا: به پیشنهاد دکتر محمدجواد ظریف، وزیر امور  �
خارجه و تصویب حسن روحانی، رئیس جمهوری، 
سیدمحمد احمدی به سمت سفیر جدید ایران در 
کشور ترکمنستان منصوب شد.او پیش از عزیمت به 
محل مأموریت خود با روحانی دیدار و گزارشی از 
محل مأموریت و برنامه های خود به رئیس جمهوری 
ارائه کرد. روحانی نیز در این دیدار ضمن آرزوی 
موفقیت برای او در انجام مأموریت خود بر ضرورت 
تلاش در راستای توسعه مناسبات همه جانبه ایران با 
ترکمنستان به ویژه در زمینه های اقتصادی، فرهنگی 
و سیاسی تأکید کرد.احمدی پیش از این انتصاب در 
سمت های مختلف از جمله معاون اداره خلیج فارس 
وزارت امور خارجه، سرپرست سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در بحرین، استاندار ایلام و فارس و 

مشاور بین الملل وزیر کشور مشغول به کار بوده است.

مقامات کانادایی خواهان بهبود 
روابط با ایران

ایسنا: مقامات کانادایی به نخست وزیر این کشور  �
توصیه کردند به فکر بهبود روابط با ایران باشد و 
درعین حال روابط خود را با عربستان سعودی حفظ 
کند. شبکه سی بی سی نیوز در این باره نوشته است که  
مقامات فدرال کانادا با برشمردن ایران به عنوان یکی 
از قدرت های منطقه به جاستین ترودو، نخست وزیر 
این کشور گفته  اند که با توجه به چشم انداز لغو 
تحریم های ایران در ماه های پیش رو همزمان با اجرای 
توافق هسته ای، این کشور می تواند فرصت های 
تجاری و سرمایه گذاری بیشتری برای کانادا به وجود 
آورد.این توصیه ها در حالی عنوان شده است که از 
یک سو جاستین ترودو، نخست وزیر لیبرال کانادا پس از 
روی کار آمدنش برخلاف نخست وزیر پیشین این کشور 
گفته است که قصد ازسرگیری روابط با ایران را دارد. از 
سوی دیگر به گفته جان کری وزیر امورخارجه آمریکا 

چند روز با اجرای برجام فاصله داریم. 

قائم مقام ظریف با وزیر خارجه 
عمان رایزنی کرد

مهر: مرتضی سرمدی قائم مقام وزیر امور خارجه  �
ایران عصر جمعه در صلاله با یوسف بن علوی، وزیر 
خارجه عمان، دیدار و پیرامون مناسبات دو کشور و 
آخرین تحولات سوریه و یمن گفت وگو کرد.سرمدی 
در این ملاقات اقدامات خصومت آمیزی را که ثبات و 
امنیت منطقه را مورد تهدید قرار می دهد، غیر قابل قبول 
دانست و ابراز امیدواری کرد درایت و عقلانیت بتواند 
این روند مخرب را متوقف کند.قائم مقام وزیر خارجه 
با ابراز خشنودی از روابط ممتاز ایران و عمان گفت: 
«با توجه به تأثیر مناسبات دوستانه کشورها بر صلح و 
ثبات منطقه ای، افزایش پیوندها با همسایگان به ویژه 
کشورهای حوزه خلیج فارس که به این سیاست باور 
دارند؛ اولویت سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
است».یوسف بن علوی، وزیر خارجه عمان، نیز با ابراز 
خشنودی از روابط ممتاز دو کشور، استمرار رایزنی های 
منطقه ای بین طرفین را مهم دانست و کاهش تنش، 
امنیت و شکوفایی اقتصادی به نفع ملت ها را مهم ترین 

اولویت منطقه دانست.

جان کربی: میان عربستان و ایران 
میانجی گری نمی کنیم

فارس: جان کربی، سخنگوی وزارت خارجه  �
آمریکا، در کنفرانسی خبری نسبت به عدم تأثیر 
تنش های بین تهران و ریاض بر موضوع سوریه ابراز 
امیدواری کرد و گفت: «آنچه که برای وزیر خارجه 
(آمریکا) اطمینان بخش بود شنیدن این موضوع 
از سعودی و ایران بود که آنها اجازه نخواهند داد 
تنش ها بین آنها سبب توقف دیدار و مذاکرات ۲۵ 
ژانویه بین اپوزیسیون و دولت سوریه شود».وی در 
پاسخ به سؤالی درباره میانجی گری بین این دو کشور 
برای حل تنش ها تصریح کرد: «ما نظرمان را صریح 
بیان کردیم که اینجا میانجی گری مورد نیاز نیست؛ 
بلکه گفت وگوهای دوجانبه و مذاکره آن چیزی است 
که باید حادث شود و ما از این دو کشور می خواهیم 

این مسئله را عملی کنند».
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جواد ظریف در راستاي اتفاقات رخ داده بین ایران 
و عربستان، نامه های جداگانه ای خطاب به دبیرکل 
سازمان ملل متحد، دبیر کل سازمان همکاری های 
اسلامی و وزیران خارجه کشورهای عضو سازمان ملل 

متحد ارسال کرد.
وزیر خارجه ایران در این نامه ها به «تحولات 
تأسف آور اخیر بین ایران و عربستان سعودی» در 
روزهای اخیر اشاره کرده و نمونه هایی از اقدامات 
مستقیما تحریک آمیز عربستان سعودی در مقابله با 
ایران را نام برده است: «حمله نظامی علیه اماکن 
دیپلماتیک ایران در یمن و حمایت از تروریست ها 
در حمله به این اماکن در کشورهای دیگر، بدرفتاری 
مداوم با زائران ایرانی، نفرت پراکنی در خطبه های 
سخنرانان رسمی سعودی، نه تنها علیه ایران، بلکه 
علیه تمام مسلمانان شیعه، گردن زدن غیرقابل توجیه 
و تحریک کننده علمای شیعه و بالاخره تحریک جنگ 

اقتصادی علیه جمهوری اسلامی ایران».
وزیر خارجه تأکید کرده است در همه این موارد، 
ایران به پشتوانه اعتماد به قدرت آرمان، ایمان راسخ 
و مردم خود از اقدامات تلافی جویانه، قطع یا حتی 
کاهش سطح روابط با عربستان سعودی پرهیز 
کرده و در مقابل نفرت پراکنی فرقه گرایانه سعودی، 
همگان را به وحدت اسلامی فرا خوانده است. 
درحالی که عربستان سعودی یا عواملش اماکن 
دیپلماتیک ایران را هدف قرار داده و دیپلمات ها و 
شهروندان عادی ایرانی را به قتل رسانده  اند، دولت 
ایران با صراحت حمله به سفارت و کنسولگری 
عربستان در ۱۲ دی را محکوم، سلامت و عزت 
دیپلمات های سعودی را تضمین و اقدامات فوری 
درباره بازسازی مجتمع دیپلماتیک سعودی اتخاذ 
کرده است. ایران در بالاترین سطح، اراده خود 
برای مجازات متخلفان براساس قانون را اعلام و 
اقدامات تنبیهی علیه کسانی که در حفاظت از اماکن 
دیپلماتیک قصور ورزیده بودند، اتخاذ و تحقیقات 
داخلی برای مشخص شدن علل حادثه و جلوگیری 

از تکرار آن را آغاز کرده است.

وزیر خارجه ایران در حالي این نامه را نوشته که 
به دنبال اعدام شیخ نمر، تعرض گروهي خودسر 
به سفارت عربستان در ایران، ریاض روابط خود را 

با تهران قطع کرد. به دنبال 
آن، بحرین، سودان، سومالي 
و جیبوتي روابط خود با ایران 
تعدادي  و  کردند  قطع  را 
در  نیز  عربي  کشورهاي  از 
بیانیه هایي نسبت به اتفاق 
رخ داده مقابل سفارت ریاض در 
تهران، اعتراض کردند. امارات 
نیز سطح رابطه خود با ایران 
را از سفیر به کاردار کاهش 

داد اگرچه هفته گذشته نامه اي از سوي نماینده 
ایران در سازمان ملل به بان کي مون نوشته شد که بر 
تعهد ایران به حفظ اماکن دیپلماتیك تأکید مي کرد. 
سخنگوي وزارت  خارجه ایران نیز بعد از اعلام قطع 
روابط از سوي عربستان، تأکید کرد ریاض در حالي این 
کار را کرد که اوضاع تحت کنترل بود و دیپلمات هاي 

عربستان در امنیت بودند. ظریف در این نامه بر عزم 
جمهوری اسلامی ایران برای عمل به تعهداتش 
براساس حقوق بین الملل و اسناد مرتبط، به ویژه 
درباره  وین   ۱۹۶۱ کنوانسیون 
روابط دیپلماتیک و کنوانسیون 
۱۹۶۳ وین درباره روابط کنسولی 

تأکید کرده است.
ادامه  در  خارجه  وزیر 
است:  کرده  تأکید  نامه  این 
«نشانه هایی وجود دارد که 
برخی در عربستان سعودی 
تمام  گرفتارکردن  کار  در 
منطقه در بحران هستند و 
بیم آن دارند با کناررفتن ابرهای تصنعی تهدید 
ایران هسته ای، تهدیدات واقعی جهانی که توسط 
افراطیون و حامیانشان پدید آمده است، برملا شود». 
او یادآور شده است: «دست اندرکاران کشتارهای 
افراط گرایانه و نیز اغلب اعضای القاعده، طالبان، 
داعش و جبهه النصره شهروندان سعودی هستند 

یا توسط عوام فریبان مستظهر به منابع مالی 
نفتی شست وشوی مغزی شده اند. هم اینان پیام 
ضداسلامی نفرت و طرد و فرقه گرایی را ظرف چند 
دهه در جهان گسترانده اند. ما هیچ علاقه یا میلی 
به بالاگرفتن تنش درهمسایگی خود نداریم. ما 
همه نیازمندیم در مقابل تهدیدات افراط گرایان علیه 
خودمان متحد شویم. در واقع، رئیس جمهور و من 
از اولین روزهای پس از انتخابات، پیام های عمومی 
و خصوصی ای مبنی بر آمادگی برای گفت وگو و 
زمینه سازی ثبات منطقه ای و مبارزه با خشونت و 
افراط گرایی به عربستان ارسال کردیم. عربستان 
سعودی باید دست به انتخابی بسیار مهم بزند. 
آنها می توانند به حمایت از تروریست های افراطی 
و ترویج نفرت فرقه ای ادامه دهند یا راه حسن 
هم جواری و ایفای نقش سازنده در ثبات منطقه ای 
را انتخاب کنند. امیدواریم عربستان سعودی نسبت 

به پیمودن راه خرد متقاعد شود».
ظریف عصر دیروز نیز در دیداری که با جانگ 
مینگ، معاون وزیر امور خارجه چین، داشت به 
بررسی و تبادل نظر درباره منطقه پرداخت. او با 
اشاره به جایگاه مهم و نقش عربستان و ایران در 
تحولات منطقه، رویکردهای ایران را در سیاست 
خارجی، عاقلانه ارزیابی کرد و درباره روابط ایران و 
عربستان گفت: «ما تاکنون اقدامات منفی عربستان 
را با بردباری پاسخ داده ایم، چراکه تعقل ایرانی 
با رویکردهای نسنجیده و خام مقامات عربستان 
همواره فاصله دارد و ما به دنبال تنش در منطقه 

نیستیم».
ظریف در این دیدار از نقش سازنده چین در 
مراحل مختلف مذاکرات ۱+۵ با جمهوری اسلامی 
ایران و نتایج توافق برجام نیز ابراز خرسندی کرد و 
گفت: «ما سفر آینده نزدیک رئیس جمهوری چین 
به جمهوری اسلامی ایران را دارای نتایج فراوانی 
می دانیم و آثار خوبی را برای این سفر متصور بوده و 
امیدواریم بتوانیم چشم انداز پایه های همکاری های 

جامع راهبردی دو کشور را ایجاد کنیم».

 ضدحمله به عربستان با نامه هاي ظریف 

سومین جلسه دور تازه دادگاه برگزار  شد
افزایش وکلاي شاکي مرتضوي

شرق: سومین جلسه رسیدگی به پرونده  �
سعید مرتضوی، مدیرعامل سابق سازمان 
تأمین اجتماعی دیروز درحالی برگزارشد که 
گفته شده سازمان تأمین اجتماعی، به عنوان 
شاکی، تعداد وکلای خود را افزایش داده 

است.
به گزارش ایلنا، در پی دفاعیات سعید 
مرتضوی در جلسات دادگاه در رابطه با پرونده 
شکایت سازمان تأمین اجتماعی و موضوع 
تحقیق و تفحص مجلس و انکار بسیاری از 
موارد مطرح شده در شکایت، سازمان تأمین 
اجتماعی با توجه به حساسیت این سازمان در 
احیای حقوق شرکای اجتماعی خود  یک وکیل 
دیگر در این باره انتخاب و در جهت استیفای 
حقوق خود به دادگاه معرفی کرده است. 
براساس آنچه پیش از این «مجتبی نظری»، 
وکیل سازمان تأمین اجتماعی به «شرق» 
خبر داده بود، قرار بود دادگاه در جلسه سوم 
فروش شرکت های  تفاهم نامه  ماجرای  به 
زیرمجموعه تأمین اجتماعی به بابک زنجانی 
ورود کند. «سعید مرتضوی» فقط بعد از 
جلسه نخست که ۲۵ آبان برگزار شد در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و در دو جلسه اخیر که 
چهارشنبه هفته گذشته و دیروز برگزار شده، 
از حضور در جمع خبرنگاران خودداری کرده 

است.
معروف است او هر زمان که احساس کند 
جلسه دادگاه به سود او بوده با خبرنگاران 
صحبت می کند و در غیر این صورت از در 
دیگر دادگاه به همراه محافظانش، دور از دید 
خبرنگاران خارج می شود. سعید مرتضوی 
یکبار بابت ماجرای کهریزک که به مرگ 
محسن روح الامینی، امیر جوادی فر و محمد 
کامرانی منجر شد از سوی دادگاه انتظامی 
قضات از قضاوت معلق شد.او در سری دوم 
محاکمه دوم که جنبه کیفری داشت به 
صورت مادام العمر از قضاوت منع و برای پنج 

سال هم از خدمات دولتی منفصل شد.
اما سری جدید محاکمات او به زمان 
اجتماعی  تأمین  سازمان  بر  ریاستش 
بازمی گردد که این هم در دو مرحله برگزار 
شد. مرحله نخست به تصدی غیرقانونی او 
در سمت مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
بازمی گشت که بابت آن به شش ماه حبس 
تعزیری و شش ماه حبس تعلیقی و رد مال 
محکوم شد که هم شاکی و هم متشاکی به این 
حکم اعتراض کردند. سری دوم محاکمات او 
که دیروز جلسه سوم آن برگزار شد به ماجرای 
پرداخت های غیرقانونی او در قالب سکه و 
کارت هدیه به نمایندگان مجلس، محمدرضا 
رحیمی معاون اول دولت احمدی نژاد و دیگر 
شخصیت های حقیقی و حقوقی و مهم تر از 
همه ماجرای فروش شرکت های زیرمجموعه 
سازمان تأمین اجتماعی به بابک زنجانی 
بازمی گردد. با توجه به تجمیع پرونده های 
شکایت علیه سعید مرتضوی، در این سری از 
محاکمات او، دو شاکی دیگر هم دارد؛ عباس 
پالیزدار و جمعی دیگر از وکلا و یک قاضی که 
همسر یک نماینده زن سابق مجلس است. 
شاکی آخر، یعنی همسر این نماینده سابق 
تاکنون در هیچ یک از جلسات دادگاه شرکت 
نکرده است. برخی اخبار حکایت از این دارد 
که خانم نماینده چون دوباره قصد شرکت در 
انتخابات مجلس را دارد چندان تمایلی به 

حضور در دادگاه و ایجاد حواشی ندارد.
عباس پالیزدار، شاکی خصوصی این 
پرونده نیز پس از پایان جلسه اول دادگاه 
در جمع خبرنگاران گفته بود: شکایت ما در 
مرحله بازپرسی شامل موارد زیادی بود که 
متأسفانه فقط یکی از بندهای آن با صدور 
کیفرخواست به شعبه ۱۰۵۷ دادگاه کارکنان 
دولت ارجاع شد. جلسه بعدی دادگاه مربوط 
به موضوع تأمین اجتماعی است و ما در 
جلسه اظهارات و شکایت مان را گفتیم و قرار 
شد رئیس دادگاه دو استعلام بگیرد. وکیل 
سازمان تأمین اجتماعی هم بارها گفته است 
که در شکایت این سازمان از مرتضوی، اتهام 
مدیرعامل سابق چیزی در حد اختلاس ذکر 
شده، اما کیفرخواست صادرشده صرفا تصرف 
غیرقانونی در اموال را به عنوان اتهام مطرح 

کرده است.
اتهامات سعید مرتضوی در این دور از 
بررسی بر اساس کیفرخواست عبارت است از: 
تصرف غیرقانونی در اموال دولت (ماده ٥۹۸ 
قانون مجازات اسلامی) مربوط به شکایت 
امر  تأمین اجتماعی، نسبت دادن  سازمان 
غیرواقع به دیگری (ماده ٦۹۷ قانون مجازات 
اسلامی ذیل فصل ۲۷ یعنی افترا و توهین 
و هتک حرمت) مربوط به شکایت عباس 
پالیزدار و جمعی از وکلا و ماده ٥۸۰ (ورود 
غیرقانونی به منزل کسی بدون اجازه...)مربوط 

به شکایت همسر نماینده سابق مجلس.
دادگاه سعید مرتضوی در شعبه ۱۰۵۷ 
دادگاه کارکنان دولت به ریاست قاضی 

حیدری برگزار می شود.
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شرق: حوادث مربوط به سفارت عربستان در تهران و تنش های اخیر 
میان دو کشور، دیروز در جریان نشست اضطراری شورای همکاری 
خلیج فارس بررسی شد. به گزارش خبرگزاری ها، شش کشور عضو، 
عصر دیروز در ریاض کنار هم جمع شدند و براساس بیانیه پایانی 
حمله به سفارت عربستان در تهران را محکوم کردند. براساس این 
بیانیه، شورای همکاری خلیج فارس ضمن محکوم کردن اقدامات 
ایران، اعلام کرد این اقدامات با اصول حسن هم جواری و احترام به 
حاکمیت کشورها در تناقض است. علاوه براین، همه کشورهای عضو 
این شورا در کنار عربستان خواهند بود و از تلاش های این کشور برای 
آنچه مقابله با اقدامات تروریستی دانسته اند، حمایت می کنند. این 

جلسه به درخواست ریاض و به طور فوق العاده برگزار شده  است. 
عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان، در نشست خبری پایان اجلاس 
خبر داد نشست فوق العاده سازمان همکاری اسلامی به درخواست 
عربستان برای بررسی تنش های اخیر ایجادشده میان ریاض و تهران 
برگزار خواهد شد و ایران نیز به عنوان عضوی از این سازمان، به این 
نشست دعوت شده است. وی ایران را به آغاز تنش متهم و اعلام 
کرد اقدامات ایران تحت نظارت خواهد بود و در صورت بروز اقدامات 
مشابه، راه های دیگری برای مقابله با این اقدامات در نظر گرفته شده 
است. احتمال گفت وگوهای مستقیم میان عربستان و تهران نیز در این 
نشست از سوی خبرنگاران مطرح شد و الجبیر در پاسخ به آن مدعی 

شد: «ایران در سال های گذشته در امور کشورهای ما دخالت کرده و 
به دنبال طایفه گرایی بوده به همین دلیل خواستار توقف اقدامات این 
کشور هستیم. ایران باید انتخاب کند که می خواهد یک حکومت باشد 
یا یک انقلاب، اگر می خواهد حکومت باشد، امکان و امید به گفت وگو 
و ارتباط عادی وجود دارد اما اگر می خواهد به رفتارهای انقلابی خود 
ادامه دهد، نباید انتظار منطق نیز داشته باشد». او ضمن متهم کردن 
ایران به داشتن نقش بسیار منفی در بحران های یمن و سوریه، ادعا 
کرد ایران تلاش می کند ملت های منطقه را به سوی تجزیه بکشاند. به 
گفته او، سیاست کشورش نسبت به بحران سوریه و یمن تغییر نکرده 

و امیدوار هستند سیاست تهران در این زمینه تغییر کند. 

شوراى همکارى خلیج  فارس علیه ایران 

تصمیم عربستان سعودی برای اعدام شیخ 
نمر باقر النمر، روحانی شیعه، با هدف تحریک 
ایران به واکنش نظامی طراحی شده بود. این 
استراتژی نگران کننده ای است، اما مع الوصف، 

حقیقت ماجراست.
واکنش اولیه نسبت به تصمیم پادشاهی 
عربستان نسبتا خفیف بود، چند کوکتل مولوتف 
به سمت سفارتش در تهران پرتاب شد. اما ظرف 
چند روز گذشته شاهد واکنش های زنجیره ای 
دیپلماتیک بوده ایم. عربستان سعودی تمامی 
روابط دیپلماتیکش را با ایران قطع کرد؛ متحدان 
نفتی اش؛ بحرین، سودان و جیبوتی از این سیاست 
دنباله روی کردند. احتمالا تعجب برانگیزتر اینکه، 
دیگر متحدان عربستان در شورای همکاری های 
خلیج فارس مانند کویت، قطر و امارات گزینه 
خفیف ترِ فراخواندن سفیرانشان را انتخاب کردند.
هرکدام از این اقدامات تحریک آمیز اما ازجمله 
آنچه از آن به عنوان هدف گرفتن عامدانه سفارت 
ایران در صنعا یاد می شود، نشانه های دیگري 
از تلاش مستأصلانه ریاض برای محکوم کردن 
ایران در دادگاه افکار عمومی جهان است. 
چنین رویه ای، بی فرجام بوده و ثبات و منطق 
پادشاهی عربستان را زیرسؤال می برد. متحد 
دیرین آمریکا در حال ازدست دادن سیطره آهنین 
خود بر مردمش و منطقه است. این امر به همراه 
زرادخانه مهیب عربستان سعودی و ایدئولوژی 
حاکم غیرپایبند به اصول آن، این پادشاهی را 

بسیار خطرناک می کند؛ به جرئت خطرناک تر.
عربستان سعودی مدعی است تحریکاتش 
علیه ایران، در حکم یادآوری اصولی و ضروری 
به یک رقیب خطرناک مذهبی است. اما حقیقت 
این است که سعودی ها به دنبال منحرف کردن 
اذهان جامعه جهانی از نقاط ضعف اساسی 

خودشان هستند.
 عربستان سعودی دچار وضعیت اقتصادی 
وخیمی شده است. در سال ۲۰۱۵، بالغ بر صد 
میلیارد دلار کسری بودجه داشت و پیش بینی ها 
حاکی است امسال ۸۰ میلیارد دلار کسري 
خواهد داشت. تصمیم ریاض برای افزایش 
تولید نفت به منظور ضربه زدن به رقبایی مانند 
ایران و تولیدکنندگان نفت شل، قیمت نفت را 
به شدت کاهش داده است و نتیجه آن وخامت 
اوضاع مالی خود عربستان سعودی بود. (سال 

گذشته در این برهه، یک بشکه نفت ۷۸ دلار 
فروخته می شد، اما حالا تقریبا نصف این رقم 
معامله می شود). برای کشوری که بخش نفتش 
۷۵ درصد درآمدهای بودجه ای اش را تشکیل 
می دهد، چنین کاهش درآمدی تأثیری شدید 
خواهد گذاشت. پادشاهی سعودی، تمهیدات 
ریاضت کشانه بی سابقه ای، ازجمله مالیات بر 
ارزش افزوده به کار گرفته و بهای گاز را در کشور 

۵۰ درصد افزایش داده است.
 در طول مذاکرات سخت گروه ۱+۵ با ایران 
بر سر توافق هسته ای، عربستان سعودی هر جا 
گوش شنوایی یافت، سعی کرد نسبت به آنچه 
غیر قابل اطمینان بودن و ماهیتا متخاصم بودن 
ایران می خواند، هشدار دهد. ایران اما، در روندی 
که خوشامد عربستان نیست، به بندهای توافق 
پایبند بوده که نمونه آن ارسال اخیر ۱۲هزار کیلو 
اورانیوم غنی شده به روسیه است. ماه گذشته، 
تحقیقات ۱۲ ساله آژانس بین المللی انرژی اتمی 
با این نتیجه گیری که برنامه هسته ای نظامی 
ایران،  اگر اصلا وجود خارجی داشته، در سال 
۲۰۰۹ به پایان رسید و با این نتیجه گیری، روند 
برداشته شدن تحریم ها علیه تهران را تسریع کرد.

درحالی که عربستان سعودی به کمپین خود 
برای ترسیم چهره یک قدرت منطقه ای متخاصم 
و توسعه طلبانه از ایران ادامه می دهد، پادشاهی 
سعودی بودجه نظامی خود را به شکل قابل 
ملاحظه ای افزایش داده است: ۱۱ میلیارد دلار 
برای کشتی های جدید و ۱٫۳ میلیارد دلار برای 
بمب  ها و مهمات جدید در سال گذشته. بودجه 
دفاعی ریاض درحقیقت پنج برابر تهران است 
و نسبت هزینه های دفاعی اعضای شورای 
همکاری های خلیج فارس به هزینه های دفاعی 
ایران ۱۰ به یک است. تجمیع چنین زرادخانه 
عظیمی در یک منطقه ملتهب، سؤالاتی جدی 
درباره اینکه طرف بی ثبات کننده اصلی در منطقه 

کیست، به ذهن متبادر می کند.

ثبات، آخرین بهانه اتوکرات است. سعودی ها 
منابع هنگفتی را صرف متقاعدکردن متحدان 
غربی شان کرده اند؛ دراین باره که ثبات یک 
حکومت سلطنتی خودکامه بر دموکراسی 
ارجحیت دارد چه رسد به حقوق شهروندی 
و حقوق بشر. اما تغییرات کنونی که در ترتیب 
به سلطنت رسیدن ایجاد کرده  اند، این روایت را 
به  چالش کشیده. در شرایطی که ملک سلمان،  
پسر عبدالعزیز آل سعود، بنیان گذار پادشاهی 
سعودی، به دنبال تزریق نسل بعدی شاهزاده های 
سعودی به قدرت است، الگوی جدیدی از رهبری 
در این کشور قریب الوقوع است. محمدبن نایف، 
برادرزاده پادشاه ولیعهد است اما این پسر خود 
سلمان، محمد، معاون ولیعهد و جوان ترین وزیر 
دفاع جهان با ۳۰ سال سن است که به عنوان 
قدرت واقعی پشت پرده کشور و جایگزین پدرش 

قلمداد می شود.
بااین حال، محمدبن سلمان به عنوان فردی 
دمدمی مزاج و بسیار بی تجربه شناخته می شود. 
شکست سیاست سعودی ها در برابر شورش 
حوثی ها در یمن که گفته مي شود تحت حمایت 
ایران است، پای او نوشته می شود. تصادفی 
نیست در همان روزی که ریاض شیخ نمر را اعدام 
کرد، به شکل یک طرفه از آتش بس شکننده در 
یمن هم خارج شد. متحدان غربی و منطقه ای 
نگران این هستند که عربستان سعودی دست به 
ماجراجویی های نابخردانه دیگری بزند یا بسته به 
اینکه چه کسی بعد از سلمان بر تخت سلطنت 
خواهد نشست، از این بیم دارند که شاهد کودتایی 

در کاخ باشند.
 اگر کالایی که سعودی ها می خواهند به 
متحدان غربی شان ارائه دهند، ثبات است، آنچه 
به جهان اسلام وعده می دهند، دسترسی مذهبی 
است. آل سعود از سمت خود به عنوان کلیددار 
اماکن متبرکه، هم بهره برده و هم سوءاستفاده 
کرده است. این عنوان باعث شده خیلی ها 

به خاطر ترس از اینکه جلو ورودشان به مکه برای 
به جاآوردن مناسک سالانه حج گرفته خواهد شد، 

فتیله انتقادات شان از عربستان را پایین بکشند.
 این، به این معنا نیست که نارضایتی 
دراین خصوص در جهان اسلام سرکوب شده است. 
منتقدان به شکل فزاینده ای استدلال مي آورند 
که عربستان سعودی تبدیل به نقطه ضعفی 
برای اسلام شده است. اعتبار و مشروعیت رژیم 
سعودی بدون تأیید و مشروعیت جهان اسلام، 
پایه ای ایستاده بر شن های روان خواهد داشت. 
«لاس وگاس» اسیون مکه، با ساختمان های بلند 
و زننده و هتل های لوکسی که مسجد مقدس 
را احاطه کرده و کوچک ساخته اند؛ تخریب 
مکان های دارای اهمیت تاریخی و مذهبی در 
شهر و یك مورد افتضاح دیگر؛ له شدن در زیر 
دست وپا در جریان حج همگی باعث شده است 
بسیاری از مسلمانان درخصوص ساکت ماندن در 
برابر خطاکاری سعودی ها با توجه به عواقب و 

تبعات آن، تردید به  خود راه دهند.
گفتنی است انهدام درونی نه چندان آرام 
پادشاهی سعودی، تبعات مهمی برای منطقه 
دارد. جالب اینکه، سعودی ها حتی ممکن است 
نزد دولت اوباما سنبه شان را پرزورتر از آنچه 
هست، نشان داده باشند. کاخ سفید، در واکنش 
به اعدام شیخ النمر و تنش های پیامد دیپلماتیک 
آن، از هر دو طرف خواسته است خویشتن داری 
کنند؛ رویکرد خنثای جالبي که در مواجهه با 
متحد استراتژیک آمریکا و کشوری که آمریکا با آن 

روابط دیپلماتیک ندارد.
 این واکنش متوازن، نشان دهنده یک تغییر 
رویکرد اساسی در تفکر آمریکا نسبت به منطقه 
خلیج فارس و دو کشور عمده محیط بر این آبراه 
ژئواستراتژیک است. همچنین نشان می دهد 
که بعد از ۳۶ سال، واشنگتن دیگر علاقه ای به 
گذاشتن تمامی تخم مرغ های استراتژیک خود در 
یک سبد ندارد، به ویژه هنگامی که آلترناتیوهای 
قدرتمندتر و باثبات تری وجود داشته باشد. زوال 
قابل اطمینان بودن که خاندان سعودي اخیرا از 
خود نشان داده است، آنها را به عنوان خانواده 
سلطنتی که یا نمی خواهد یا نمی تواند اموراتش 
را سروسامان دهد، نشان داده است. در یکی از 
پرتلاطم ترین مناطق جهان، این تحریک کننده ترین 

اقدام ممکن است. 

نگاه بیرون

هدف پنهان سعودي ها
سعید خان .  ترجمه: هرمز گیلیانه

ظریف در نامه اش بر عزم 
جمهوری اسلامی ایران برای 
عمل به تعهداتش براساس 

حقوق بین الملل و اسناد مرتبط، 
به ویژه کنوانسیون ۱۹۶۱ وین 

درباره روابط دیپلماتیک و 
کنوانسیون ۱۹۶۳ وین درباره 

روابط کنسولی تأکید کرده است


